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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovými strategiemi v oblasti finančního poradenství, s

důrazem na využití internetového marketingu k získávání nových klientů a spolupracovníků. Teoretická

část práce definuje klíčové pojmy v oblasti finančního poradenství, marketingového mixu a

komunikačního mixu. Dále se zaměřuje na využití komunikačního mixu v online prostředí. Praktická

část zahrnuje kvalitativní a kvantitativní výzkum, zkoumající marketingové strategie a nástroje

využívané finančními poradci při oslovování klientů nebo nových spolupracovníků. Výsledky naznačují

rozmanité přístupy k internetovému marketingu ve finančním poradenství a zdůrazňují potenciál

online prostředí v této oblasti. Práce má přinést ucelený pohled na spojení mezi finančním

poradenstvím a marketingem, a to zejména v rámci digitální transformace a rostoucího významu

online komunikace.

Klíčová slova

Finanční poradenství, marketingová komunikace na internetu, marketingový mix, komunikační mix,

marketingová komunikace, online reklama, online public relations, online přímý marketing

Abstract

This bachelor thesis is concerned with marketing strategies in the financial consulting industry with an

emphasis on the use of internet marketing to attract new clients and associates. The theoretical part

of the thesis defines the key concepts in financial consulting, marketing mix and communication mix.

In addition, it focuses on the use of communication mix in the online environment. The practical part

includes qualitative and quantitative research which examines the strategies and the tools used by

financial advisors to reach new clients or associates. The results suggest diverse approaches to internet

marketing in the financial consulting industry and they highlight the potential of the online

environment in this area. The aim of the work is to provide a comprehensive view of the link between

financial consulting and marketing, particularly in the context of digital transformation and the growing

importance of online communication.

Keywords

Financial consulting, Internet marketing communication, marketing mix, communication mix,

marketing communication, online advertising, online public relations, online direct marketing
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Úvod
Marketing je velmi důležitou složkou každé společnosti a každého podnikatele. Důležitost této složky

skvěle vystihl P. Kotler a K. L. Keller (2013, s. 33) těmito větami: ‚‚Finance, provoz, účetnictví ani další

firemní oddělení by neměly moc co na práci bez dostatečné poptávky po výrobcích a službách firmy

přinášejících potřebný zisk. Jinými slovy, aby se na konci výsledovky objevil zisk, musí být na jejím

začátku dostatečné tržby. A proto finanční úspěch často závisí na marketingových schopnostech.‘‘

Tato bakalářská práce se zabývá marketingem ve finančním poradenství. Marketing ve službách je

možná opomíjenou kategorií, ale velmi důležitou. V průběhu let se fungování podnikatelů ve službách

mění, tlačí na ně nové online prostředí, bez kterého už jejich podnikání často nemůže fungovat. Je tedy

důležité se přizpůsobovat a posouvat se s dobou dále. Většina podnikatelů ve službách fungovala na

principu doporučení, s příchodem internetu se toto částečně mění. Lidé si mohou vyhledat na

internetu například kadeřnici v okolí svého bydliště, na jejich webových stránkách je možné najít

fotografie a videa její práce, recenze klientek, ceník, otevírací dobu a k tomu všemu stačí pouze pár

kliknutí. To samé už přechází do světa finančního poradenství, kde doporučení stále funguje, ale bez

online marketingu už se jen tak jednoduše není možné posouvat dále. Autorce této bakalářské práce

je toto téma blízké, jelikož je sama nezávislou finanční poradkyní od konce roku 2021. Jsou tedy v této

práci také zahrnuty její zkušenosti a nadšení pro dané téma.

Cílem této práce je představit možnosti marketingu ve finančním poradenství, možnosti využití

komunikačního mixu se zaměřením na internetový (online) marketing a jeho vliv na získávání nových

potencionálních klientů a spolupracovníků.

Teoretická část této práce je rozdělena do tří částí. V první části je definován pojem finanční

poradenství, způsoby odměňování finančních poradců a popis závislého a nezávislého finančního

poradenství. Práce se také zabývá definicí odborných pojmů jako je vázaný zástupce, samostatný

zprostředkovatel a poskytovatel. Druhá část práce se věnuje marketingu, a především

marketingovému mixu. Popisuje 7P aneb marketingový mix v návaznosti na služby a jeho význam

v marketingové strategii. Třetí část práce je zaměřena na komunikační mix, marketingovou

komunikaci, její cíle, strategie, ale především se zaměřuji na marketingovou komunikaci na internetu.

V dnešní době digitalizace, nabývá komunikační mix v online prostředí stále většího významu. Třetí

kapitola popisuje z jakých nástrojů a technik se online komunikační mix skládá. Cílem této kapitoly je

detailní pohled na komunikační mix s důrazem na jeho aplikaci v online prostředí a ve službách.

Teoretická část této práce se zaměřuje na průzkum využití marketingu v oblasti finančního poradenství

prostřednictvím kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Cílem kvalitativního výzkumu je získat hlubší

vhled do strategií získávání nových klientů a spolupracovníků finančními poradci. Tato fáze výzkumu je

iniciována prvním rozhovorem s finančním poradcem. Na tomto rozhovoru jsou zkoumány praktické

postupy, které jsou finančními poradci používány k oslovování nových klientů a spolupracovníků.

Následná fáze průzkumu je popsána v kapitole číslo 6, představuje kvantitativní přístup
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prostřednictvím dotazníkového šetření. Tato část má za cíl získat širší perspektivu prostřednictvím

odpovědí většího počtu finančních poradců. Dotazník se zaměřuje na využití online marketingu a jeho

nástrojů ve finančním poradenství. Druhý kvalitativní průzkum, prezentovaný v kapitole číslo 7, je

proveden formou rozhovoru s marketingovým manažerem finančně poradenské skupiny, která je

známá svou značkou. Tento rozhovor se soustředí na konkrétní využití online komunikačního mixu v

rámci této skupiny. Cílem je identifikovat efektivní nástroje a strategie v online prostoru, které byly

úspěšné při oslovování cílového trhu a posilování značky.

Celkovým cílem praktické části je představit různé možnosti a přínosy, které online marketing nabízí

ve finančním poradenství. Jelikož finanční poradci často postupují rozmanitými způsoby, a ne všichni

aktivně využívají online marketingové strategie, tato část práce je klíčová pro pochopení aktuálního

stavu v této oblasti. Tato práce je zaměřena na nezávislé finanční poradce, kteří mají uzavřenou

smlouvu o spolupráci se samostatným zprostředkovatelem.

V rámci této bakalářské práce je čerpáno z uvedených zdrojů v seznamu literatury a vlastních znalostí

nabytých během studia či vlastního podnikání v odvětví finančního poradenství.
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1 Finanční poradenství
V této kapitole bude vysvětlen pojem finanční poradenství, závislé a nezávislé finanční poradenství,

definice pojmů z finančního poradenství, způsoby odměňování. Tato bakalářská práce se bude

primárně zaobírat nezávislými finančními poradci a fungováním finančních poradců na území České

republiky.

1.1 Pojem finanční poradenství

Na základě dostupných zdrojů bude v této podkapitole stručně popsán koncept finančního poradenství

a možné důvody pro spolupráci s finančním poradcem ze strany klienta. Vzhledem k předpokladu

obecné znalosti tohoto tématu budou popsány pouze důležité pojmy a postupy, na nichž je finanční

poradenství založeno.

Finanční poradenství nebo také finanční plánování lze charakterizovat různými způsoby. Finanční

poradce doporučuje klientovi produkt nebo pro něj vytváří finanční plán na základě vstupních

informací, kterými jsou přání (cíle) a současné podmínky klienta, které poradce zjistí pomocí finanční

analýzy. Cíle klienta mohou být různé, od spoření pro děti přes pojištění až po financování rekonstrukce

domu. Finanční poradce může klientovi pomoci definovat cíle nebo pomoci s jejich stanovením. Na

základě těchto cílů vytvoří finanční plán, ve kterém zhodnotí současný finanční stav klienta a nabídne

řešení, které může mít podobu časového plánu s řešením k dosažení cíle klienta nebo okamžitého

návrhu produktu a postupu řešení. (Čekan, 2020)

Postup a zpracování služby se může u jednotlivých finančních poradců lišit, proto výše popsaný postup

nelze považovat za přesný a jediný možný. Klient může vyhledat služby finančního poradce sám z

různých důvodů. Finanční sektor nabízí velké množství produktů, které klient často nezná a nemusí si

být jistý správností jejich využití pro dosažení svého cíle, a proto vyhledá finančního poradce. Může

nastat situace, kdy vstupní podmínky klienta ztěžují získání určitého produktu, například u hypotečního

úvěru. Druh pracovní smlouvy, vlastní zdroje, státní příslušnost jsou některé z možných problematik.


[…]


7.2.2 Otázky na online public relations

Jaké komunikační prostředky aktuálně využívané k online public relations?

Využíváme podcasting jako hlavní nástroj pro sdílení informací a trendů ve finančním světě. Na

sociálních médiích publikujeme pravidelný obsah, včetně informačních videí a aktuálních novinek ze

světa financí. Ankety nám pomáhají získávat zpětnou vazbu a interakci od naší komunity.

Jaká je podle Vás důležitost online PR ve finančním poradenství?

Online PR je klíčovou součástí naší strategie. Pomáhá nám budovat komunitu finančně vzdělaných lidí,

s nimiž můžeme následně navázat hlubší spolupráci. Poskytuje nám také konkurenční výhodu v

prostředí, kde je důvěryhodnost klíčová.
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7.2.3 Otázky na online přímý marketing

Jaké komunikační prostředky využíváte k přímému marketingu?

Kromě tradičních newsletterů se věnujeme i segmentaci naší databáze klientů a využíváme různé lead

magnetické nástroje pro sběr a oslovování potenciálních klientů.

Jaké typy e-mailů využíváte?

Primárně využíváme promo e-maily pro prezentaci našich produktů a služeb a informační e-maily pro

poskytování relevantních informací našim předplatitelům.

Výhody využívání E-mailingu ve finančním poradenství (přínos)? Doporučení?

Díky detailní databázi klientů, kterou si postupně budujeme, je e-mail marketing ideálním nástrojem

pro cílené oslovování a komunikaci s naším publikem. E-mailing umožňuje dlouhodobou a konzistentní

komunikaci, což vede k hlubšímu vztahu s klienty a dlouhodobější spolupráci.

7.2.4 Otázky na online osobní prodej

Používáte nějaké prostředky online osobního prodeje?

V digitálním prostředí se nespoléháme pouze na tradiční metody. Pořádáme pravidelné webináře,

online osobní konzultace a týmové schůzky pro udržení kontaktu s klienty a posílení vztahu s nimi.

7.2.5 Otázky na online podporu prodeje

Používáte nějaké prostředky online podpory prodeje?

Na našem webu nabízíme různé nástroje, jako je výpočet orientační splátky hypotéky, výpočet

financování nebo výpočet renty. Online formuláře nám zase umožňují sběr konkrétních informací od

potenciálních klientů.

Výhody této online podpory prodeje?

Online podpora prodeje nám poskytuje větší množství kvalifikovaných kontaktů s důležitými

informacemi o potenciálních klientech. Tato informace nám významně usnadňuje komunikaci a

zvyšuje naše šance na úspěšný prodej.

7.3 Vyhodnocení rozhovoru

V našem rozhovoru jsme zkoumali, jakým způsobem se dá ve finančním poradenství využít internetový

marketing a jaké nástroje jsou k dispozici.

Zjistili jsme, že skupina aktivně využívá online reklamu na různých platformách, jako jsou Facebook,

Instagram, YouTube a další. Cíleně oslovují lidi, kteří mají zájem o hypotéky, investice apod. Tímto

způsobem si budují povědomí o své značce a získávají nové klienty.

45

Také jsme zjistili, že mají podcasty a pravidelný obsah na sociálních médiích. Tím si budují důvěru a

komunitu mezi lidmi, kteří se zajímají o finance. Dále jsme se dozvěděli, že využívají e-maily, aby

udržovali kontakt se svými klienty. Posílají informace o svých produktech a službách. To jim pomáhá

budovat dlouhodobé vztahy s klienty. Online osobní prodej a podpora jsou také důležité. Organizují

webináře a online konzultace, kde komunikují se svými klienty. Tímto způsobem zajišťují aktivní spojení

a poskytují informace potřebné k rozhodnutím.

Celkově lze říci, že internetový marketing má velký přínos pro finanční poradenství. Pomáhá jim

oslovovat klienty, budovat důvěru a udržovat s nimi kontakt. Tím dosahují svých cílů a posilují svou

pozici na trhu.
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Závěr

V rámci této bakalářské práce byl proveden průzkum v oblasti marketingu ve finančním poradenství s

důrazem na využití internetového marketingu a komunikačního mixu. Teoretická část práce poskytla

ucelený pohled na finanční poradenství a online komunikační mix, přičemž byly definovány klíčové

pojmy a koncepty. Tato část také zdůraznila roli marketingového mixu a jeho význam v tvorbě

marketingových strategií.

Praktická část práce se zaměřila na průzkum využívání online marketingu a nástrojů využívaných

finančními poradci k získávání nových klientů a spolupracovníků. Kvalitativní výzkum formou rozhovorů

s finančními poradci nabídl hlubší vhled do praktického uplatnění těchto strategií. Kvantitativní výzkum

prostřednictvím dotazníkového šetření přinesl širší perspektivu využití online marketingových nástrojů

a potvrdil rozmanitost přístupů mezi finančními poradci. Druhý kvalitativní výzkum prostřednictvím

rozhovoru s marketingovým manažerem finančně poradenské skupiny dále ilustroval účinné strategie

a nástroje využívané v online prostoru.

Výsledky této práce ukázaly, že internetový marketing má pro finanční poradenství zásadní význam.

Online komunikační mix nabízí širokou škálu nástrojů, které umožňují oslovovat specifickou cílovou

skupinu, budovat důvěru a posilovat značku. Vzhledem k různorodosti postupů finančních poradců lze

konstatovat, že existuje prostor pro další výzkum a inovace v oblasti internetového marketingu ve

finančním poradenství.

Celkově lze konstatovat, že tato práce přináší důležité poznatky o propojení finančního poradenství a

marketingu, zejména v kontextu online prostředí. Představené strategie, nástroje a příklady

praktického uplatnění mohou sloužit jako inspirace pro finanční poradce v oblasti marketingu při

vytváření účinných a inovativních přístupů v této dynamické a konkurenční oblasti.
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