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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketing ve finančním poradenství
Jméno autora: Ortová Marie
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Bakalářská práce se zabývá marketingovými strategiemi v oblasti finančního poradenství. Autorka v úvodu práce
definovala následující cíl práce: "Cílem této práce je představit možnosti marketingu ve finančním poradenství,
možnosti využití komunikačního mixu se zaměřením na internetový (online) marketing a jeho vliv na získávání
nových potencionálních klientů a spolupracovníků."

Autorka se v rámci bakalářské práce zaměřuje na analýzu a hodnocení současného stavu, konkrétně, jak
společnost působící ve finančním poradenství využívá online marketing. Bakalářská práce má průměrný
teoretický základ obohacený praktickým přesahem. Vymezení problému je průměrně náročné a formulace cílů
odpovídá úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Předložená závěrečná práce splňuje zadané cíle a požadavky, avšak je nutné ji hodnotit jako průměrnou. Autorka
se sice věnovala kvalitativnímu i kvantitativnímu výzkumu, které následně komentovala a shrnula v několika
odstavcích, ale práci značně oslabuje absence závěrečné kompilace výsledků a návrhové části, která by
integrovala všechny zjištěné poznatky do uceleného celku. Závěr, který je omezen pouze na čtyři odstavce,
nepovažuji za dostatečný.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení v bakalářské práci je dobře strukturovaný a logicky navazuje na teoretickou část, která
definuje klíčové pojmy v oblasti finančního poradenství, marketingového a komunikačního mixu. Autorka se
věnuje nejen teoretickým aspektům, ale také praktickému výzkumu, což je v souladu s cílem práce poskytnout
ucelený pohled na spojení mezi finančním poradenstvím a online marketingem. Výběr kvalitativního a
kvantitativního výzkumu je vhodný pro zkoumání strategií a nástrojů využívaných finančními poradci a poskytuje
tak komplexní pohled na problematiku. Výsledky výzkumu efektivně ilustrují rozmanité přístupy k internetovému
marketingu ve finančním poradenství a zdůrazňují potenciál online prostředí. Celkově lze konstatovat, že zvolený
postup řešení je správný a umožňuje dosáhnout stanovených cílů práce.

Odborná úroveň C - dobře

Odborná úroveň práce je na průměrné úrovni. Metodologie a teoretické zázemí byly solidně zpracovány, avšak
práce nepřinesla inovativní pohled nebo přelomové návrhy v daném oboru. Výzkumné metody a analýza dat byly
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provedeny kompetentně, ale závěry a návrhy řešení zůstaly na úrovni velmi strohých a obecných doporučení.
V práci zcela chybí ucelená komplexní hodnotící část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a
využít ji k záměrům předložené práce. Autorka využila standardní počet zdrojů. Autorce lze vytknout, že v rámci
seznamu doporučené literatury zdroje neřadí dle abecedy.

Další komentáře a hodnocení

Oponent práce považuje bakalářskou práci za průměrnou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V celkovém hodnocení lze konstatovat, že bakalářská práce, zaměřená na marketingové strategie ve finančním
poradenství, dosahuje průměrné náročnosti a splňuje zadané cíle, avšak s určitými výhradami. Autorka se sice
podrobně věnuje kvalitativnímu a kvantitativnímu výzkumu, ale práci oslabuje nedostatečná závěrečná kompilace
výsledků a návrhová část. Co se týče odborné úrovně, tak práce je solidní, ale nepřináší nové pohledy na řešení.

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Mohla byste během obhajoby podrobněji rozvést, jak by vypadala závěrečná kompilace výsledků a návrhová část,
která ve Vaší práci chybí? Jaké konkrétní doporučení byste na základě svého výzkumu udělala?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 28.8.2023 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.